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Obecné zastupiteľstvo Fričkovce 
 

 

ZÁPISNICA 
 

 z III. zasadnutia obecného zastupiteľstva, 

konaného dňa 29.12.2022 o 18.00 hod. v zasadačke OcÚ Fričkovce 
 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

 

Program:  

1. Otvorenie 

2. Schválenie programu zasadnutia 

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

4. Rozpočet obce na roky 2023 – 2025 

5. Rozsah zmien rozpočtu, ktoré môže vykonávať starosta obce, a to presuny v rámci 

jednotlivých položiek rozpočtu obce 

6. Rôzne -    Kultúrno spoločenské akcie  ( Silvester, Fašiangový ples) 

7. Diskusia 

8. Záver 

 

1.  bod programu – Otvorenie zasadnutia 

 

Zasadnutie OZ otvoril starosta obce. Privítal prítomných a zároveň konštatoval, že zasadnutie 

je uznášaniaschopné, nakoľko sú prítomný všetci poslanci. 

 

2. bod programu – Schválenie programu zasadnutia 

 

Starosta obce prečítal program zasadnutia v znení ako bol uvedený v pozvánke. Zároveň 

navrhol doplniť do programu Kontrola plnenia uznesenia z prechádzajúceho zasadnutia OZ, 

ako bod č 4. a ostatné body sa chronologicky posunú.  

Za: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš, PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef 

Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Potom otvoril rozpravu k programu. 

Poslanci Jozef Pavličko, Ján Dolhý, PhDr. Martin Novák – doplnenie 5. bodu programu: 

Rozsah právomoci starostu obce Fričkovce samostatne rozhodnúť do výšky 500,- Eur. 

Starosta obce informoval, že tento bod bude prerokovaný pri schvaľovaní rozpočtu obce. 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

Poslanci Jozef Pavličko, Ján Dolhý, PhDr. Martin Novák – doplnenie bodu programu: 

Protest prokurátora zo dňa 15.11.2021 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 
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Poslanci Jozef Pavličko, Ján Dolhý, PhDr. Martin Novák – doplnenie bodu programu: 

Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Fričkovce 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko, Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš 

Čentéš 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

Poslanci Jozef Pavličko, Ján Dolhý, PhDr. Martin Novák – doplnenie bodu programu: 

Finančné rozpočty obce Fričkovce za roky 2011 až 2020 a ich úpravy a konečné čerpanie 

k 31.12. v aktuálnom roku 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

Poslanci Jozef Pavličko, Ján Dolhý, PhDr. Martin Novák – doplnenie bodu programu: 

Ukončenie pracovného pomeru bývalého starostu, resp. referenta OÚ 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko, Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš 

Čentéš 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 
 

Poslanci Jozef Pavličko, Ján Dolhý, PhDr. Martin Novák – doplnenie bodu programu: 

Ročné hlásenie URSO od roku 2011 doposiaľ 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 
 

Poslanci Jozef Pavličko, Ján Dolhý, PhDr. Martin Novák – doplnenie bodu programu: 

Zabezpečenie právnych služieb – Iuristico s.r.o. 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

Poslanci Jozef Pavličko, Ján Dolhý, PhDr. Martin Novák – doplnenie bodu programu: 

Zabezpečenie právnych služieb – JUDr. Jurgová 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

Poslanci Jozef Pavličko, Ján Dolhý, PhDr. Martin Novák – doplnenie bodu programu: 

Úprava verejného priestranstva v obci Fričkovce Zmluva o dielo č. 01/2016 zo dňa 

31.10.2016 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: Ing. Ľuboš Čentéš 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč 

 

Poslanci Jozef Pavličko, Ján Dolhý, PhDr. Martin Novák – doplnenie bodu programu: 

Prenájom neobsadeného nájomného bytu 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko, Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš 

Čentéš 
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Proti: 0 

Poslanci Jozef Pavličko, Ján Dolhý, PhDr. Martin Novák – doplnenie bodu programu: 

Posedenie pre dôchodcov - vyhodnotenie 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

Poslanci Jozef Pavličko, Ján Dolhý, PhDr. Martin Novák – doplnenie bodu programu: 

Pracovný stroj a OMV Citroen 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

Poslanci Jozef Pavličko, Ján Dolhý, PhDr. Martin Novák – doplnenie bodu programu: 

Fyzická previerka TIK, neobsadený byt, požiarna zbrojnica 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

Poslanci Jozef Pavličko, Ján Dolhý, PhDr. Martin Novák – doplnenie bodu programu rôzne: 

Fotografie odcudzené z chodby obecného úradu, Rokovací poriadok 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

Starosta obce upovedomil poslancov, že pri predkladaní doplňujúcich bodov programu je 

potrebné postupovať podľa rokovacieho poriadku. 

 

Program zasadnutia po doplnení bodov programu: 

1. Otvorenie 

2. Schválenie programu zasadnutia 

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

4. Kontrola plnenia uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ 

5. Rozpočet obce na roky 2023 - 2025 

6. Protest prokurátora zo dňa 15.11.2021 

7. Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Fričkovce 

8. Finančné rozpočty za roky 2011 až 2020 ich úpravy a konečné čerpanie k 31.12. 

v aktuálnom roku 

9. Ukončenie pracovného pomeru bývalého starostu, resp. referenta OÚ 

10. Ročné hlásenie URSO od roku 2011 doposiaľ 

11. Zabezpečenie právnych služieb – Iuristico s.r.o. 

12. Zabezpečenie právnych služieb – JUDr. Jurgová 

13. Úprava verejného priestranstva v obci Fričkovce Zmluva o dielo č. 01/2016 zo dňa 

31.10.2016 

14. Prenájom neobsadeného nájomného bytu 

15. Posedenie pre dôchodcov – vyhodnotenie 

16. Pracovný stroj a OMV Citroen 

17. Fyzická previerka TIK, neobsadený byt a požiarna zbrojnica 

18. Rôzne -     Kultúrno spoločenské akcie (Silvester, Fašiangový ples) 

- Fotografie odcudzené z chodby obecného úradu  

- Rokovací poriadok 
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19. Diskusia 

20. Záver 

 

Starosta obce dal hlasovať o pozmenenom programe ako o celku: 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

3. bod programu - Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Starosta obce určil za zapisovateľku p. Demjaničovú, za overovateľov zápisnice Ing. Ľuboša 

Čentéš a Jána Dolhého 

 

4. bod programu – Kontrola plnenia uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ 

 

Kontrolu plnenia uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ vykonal starosta obce. 

Zároveň informoval, že uznesenie č. 2/11/2022 odmietol podpísať z dôvodu, že odporuje 

zákonu. OZ prijalo uznesenie, aby toto uznesenia bolo doplnené konkrétne, ktorému zákonu 

a paragrafu odporuje. 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

5. bod programu – Rozpočet obce na roky 2023 -2025 

 

 SO informoval, že návrh Rozpočtu obce na roky 2023-2025 bol vypracovaný na základe 

skutočného čerpania k 31.10.2022 a schváleného rozpočtu na roky 2022-2024. Tento bol 

zverejnený a zaslaný všetkým poslancom na preštudovanie. Keďže zo strany finančnej 

komisie neboli predložené žiadne pozmeňujúce návrhy, starosta obce vyzval hlavnú 

kontrolórku, aby prečítala stanovisko k návrhu rozpočtu na roky 2023-2025, v ktorom 

doporučila OZ tento návrh schváliť. 

Jozef Pavličko, predseda finančnej komisie predložil návrh rozpočtu, ktorý pripravila komisia 

na základe skutočného čerpania k 31.12.2021. Starosta obce upozornil na to,  že body do 

programu je potrebné predkladať v zmysle platného rokovacieho poriadku, ktorý bol zaslaný 

všetkým poslancom t. z. aspoň 5 dní pred zasadnutím OZ. Taktiež konštatoval, že tento 

dokument nie je možné dôkladne preštudovať priamo na zasadnutí OZ a nie sú s ním 

oboznámení všetci poslanci. 

Starosta obce dal hlasovať za pôvodný návrh rozpočtu, ktorý bol zverejnený a zaslaný 

poslancom k naštudovaniu.  

Za: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš  

Proti: 0 

Zdržal sa: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko  

Potom dal hlasovať za návrh, ktorý predložil Jozef Pavličko. 

OZ schválilo rozpočet obce Fričkovce na roky 2023-2025 v rozsahu ako bol predložený 

finančnou komisiou. 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

Jozef Pavličko – predložil návrh na rozsah zmien v rámci položiek 300,- Eur a rozsah 

právomoci starostu obce 500,- Eur. 
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Ľuboš Čentéš vzniesol pripomenku, že táto suma nie je adekvátna súčasnému rastu cien. 

OZ schválilo rozsah zmien v rámci položiek 300,- Eur. 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

OZ schválilo rozsah právomoci starostu obce Fričkovce samostatne rozhodnúť do výšky 500,- 

Eur. 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

6. bod programu - Protest prokurátora zo dňa 15.11.2021 

 

Poslanec Jozef Pavličko  - protest prokurátora zo dňa 15.11.2021 zaslal emailom starostovi 

obce, aby ho zaradil do programu. Nakoľko neboli splnené podmienky v zmysle rokovacieho 

poriadku, nebol tento dokument do programu zaradený. Zároveň tiež informoval, že obec 

Fričkovce k tomuto protestu už vydala stanovisko, ktoré starosta obce predložil všetkým 

poslancom.  

Jozef Pavličko dal návrh, aby Protest prokurátora vzalo OZ na vedomie. 

OZ vzalo na vedomie Protest prokurátora zo dňa 15.11.2021. 

Za: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čenéš, PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

7. bod programu – Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Fričkovce 

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo predložiť do najbližšieho zastupiteľstva Zásady 

hospodárenia a nakladania s majetkom obce Fričkovce. 

Za: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čenéš, PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

8. bod programu -  Finančné rozpočty za roky 2011 až 2020 ich úpravy a konečné 

čerpanie k 31.12. v aktuálnom roku 

 

Jozef Pavličko predložil návrh na uznesenie - Obecné zastupiteľstvo ukladá doručiť 

poslancom OZ Fričkovce finančné rozpočty za roky 2011 až 2020, ich úpravy a konečné 

čerpanie k 31.12. v aktuálnom roku a v zmysle platnej legislatívy zverejniť na web stránke 

obce. 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

9. bod programu - Ukončenie pracovného pomeru bývalého starostu, resp. referenta 

OÚ 

 

Starosta obce informoval, že pracovný pomer bývalého starostu, resp. referenta OÚ bol  

ukončený dohodou v zmysle § 60 a § 63 Zákonníka práce. Zároveň informoval, že bola 

vyhotovená zmluva o splátkach odstupného. 
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Jozef Pavličko dal návrh odčleniť odstupné referenta a bývalého starostu obce a predložiť 

výpoveď Ing. Mateja Straku poslancom OZ. 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

10. bod programu - Ročné hlásenie URSO od roku 2011 doposiaľ 

 

Starosta obce informoval, že do roku 2020 tieto hlásenia o nákladoch na prevádzku ČOV 

podávala obec Osikov. Hlásenie pre URSO pre našu obec vykonávala spoločnosť Aquaspiš. 

Taktiež informoval, že obec Fričkovce každoročne do roku 2020 uhradila všetky faktúry za  

náklady na prevádzku ČOV Osikov 42% -podielom všetkých nákladov, ktoré vyčíslila obec 

Osikov v zmysle platnej zmluvy. Od 1.6.2022 vykonáva túto činnosť spoločnosť VaK 

SERVIS, s.r.o. 

OZ ukladá predložiť ročné hlásenia URSO od roku 2011 doposiaľ. 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

11. bod programu - Zabezpečenie právnych služieb – Iuristico s.r.o. 

 

Starosta obce informoval, že spoločnosť Iurisitico zabezpečovala právne služby na základe 

zmluvy, ktorá je zverejnená na web stránke obce. Táto zmluva bola ukončená k 29.12.2022. 

Martin Novák – aké právne služby poskytovala spoločnosť Iuristico s.r.o., keď zmluva 

s obcou Osikov už bola podpísaná. 

OZ schválilo predložiť OZ od podpisu zmluvy s Iuristico, s.r.o. až doposiaľ všetky faktúry 

vrátane príloh a rozpisu vykonaných služieb. 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

12. bod programu - Zabezpečenie právnych služieb – JUDr. Jurgová 

 

Starosta obce informoval, že JUDr. Jurgová vykonávala právne služby pre obec na základe 

objednávky. 

OZ schválilo predložiť OZ všetky faktúry vrátane príloh a rozpisu vykonaných služieb JUdr. 

Jurgovou 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

13. bod programu -Úprava verejného priestranstva v obci Fričkovce Zmluva o dielo č. 

01/2016 zo dňa 31.10.2016 

 

Jozef Pavličko navrhol, aby  stavba Úprava verejného priestranstva v obci Fričkovce bola 

zapísaná do katastra nehnuteľnosti. 

OZ schválilo zapísať stavbu Úprava verejného priestranstva v obci Fričkovce Zmluva o dielo 

č. 01/2016 zo dňa 31.10.2016. 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: Ing. Ľuboš Čentéš 
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Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč 

 

14. Prenájom neobsadeného nájomného bytu 

 

Martin Novák navrhol, aby do konca januára bol byt vyprataný. Starosta informoval, že obec 

nemá vhodné priestory na umiestnenie krojov a ostatného inventára. Je potrebné najprv nájsť 

vhodné priestory a potom prijať uznesenie na vypratanie bytu. 

Ľuboš Čentéš  navrhol, aby sa najprv urobila prehliadka a potom sa rozhodlo ako sa bude 

postupovať. 

OZ schválilo vypratať obecný byt do 31.1.2023 a spojazdniť ho. 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: Ing. Ľuboš Čentéš, Mgr. Roman Borodáč 

Zdržal sa: 0 

 

15. Posedenie pre dôchodcov – vyhodnotenie 

 

OZ schválilo predložiť zoznam dôchodcov a faktúru za nákup balíčkov. 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš 

 

16. Pracovný stroj a OMV Citroen 

 

Starosta obce informoval, že pracovný stroj ako aj osobný automobil nemá knihu jázd.  

OZ schválilo od 1.1.2023 zaviesť knihu jázd pre pracovný stroj a doložiť náklady na osobný 

automobil Citroen a tiež náklady na údržbu pracovného stroja. 

Za: PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko, Mgr. Roman Borodáč 

Proti: 0 

Zdržal sa: Ing. Ľuboš Čentéš 

 

17. Fyzická previerka TIK, neobsadený byt a požiarna zbrojnica 

 

Po rokovaní OZ bola vykonaná fyzická previerka objektov TIK, bytu a požiarnej zbrojnice. 

 

18. bod programu – Rôzne 

 

Kultúrno-spoločenské akcie – bolo prerokované organizačné zabezpečenie Silvester 

a fašiangový ples. 

Fotografie odcudzené z chodby obecného úradu – Martin Novák navrhol vyzvať bývalého 

starostu, aby vrátil fotky. 

Rokovací poriadok – Martin Novák sa vyjadril, že súčasný Rokovací poriadok je dosť 

rozsiahly, preto ho treba prepracovať. 

Ľuboš Čentéš – rokovací poriadok sa môže prepracovať v súlade so zákonom. 

 

 

 

19. bod programu – Diskusia 

 

Martin Novák – ako boli vysporiadané práce s traktorom, ktorý použil starosta počas 

kalamity. Odpovedal starosta obce, bez nároku na odmenu. 
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K 20. bodu programu – Záver 

 

Po prerokovaní všetkých bodov programu SO poďakoval prítomným za účasť a ukončil 

zasadnutie OZ. Po skončení poslanci OZ vykonali fyzickú previerku TIK, obecného bytu 

a požiarnej zbrojnice. 

 

 

Vo Fričkovciach dňa 29.12.2022 

 

 

 

Zapísala: Viera Demjaničová 

 

 

Overovatelia zápisnice: Ing. Ľuboš Čentéš 

      Ján Dolhý 

 

 

 

 

 

                                                                                          ...................................... 

                                                                                                   Ján Šoltýs 
                                                                                                                starosta obce Fričkovce 
 


